
ROMÂNIA  
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat in vederea implementării proiectului ”Dezvoltare durabilă 

prin economie socială - o inițiativă public-privată” pe POSDRU 2007-2013 
 
 Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
  Avand in vedere expunerea de motive înaintată de Primarul orasului Tîrgu Neamţ si Raportul de 
specialitate al Direcţiei Buget, Contabilitate si Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei orasului Tg. Neamţ 
ambele înregistrate sub nr. 15633 din 13.10.2014; 
 În conformitate cu: prevederile Ghidului solicitantului din cadrul Programului Operational 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale,  
Domeniul de intervenţie 6.1-Dezvoltarea economiei sociale, numărul POSDRU/173/6.1/S/147922,  
Ordonanţei Guvernului nr. 64 din 03.06.2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale 
si utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările si completările ulterioare; Hotărârea 
de Guvern nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare conform prevederilor  
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009, privind gestionarea financiară a instrumentelor  
structurale si utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă; - Expunerea de motive înaintată de 
Primarul orasului Tîrgu Neamţ si Raportul de specialitate al Direcţiei Buget, Contabilitate si Dezvoltare 
Locală din cadrul Primăriei orasului Tg. Neamţ ambele înregistrate sub nr. 8665 din 31.05.2013 ,   
           Luand act deprevederile art. 36 alin. 2) lit. d), e), alin. 6 lit. a), pct. 19 si alin. 7) lit. a) si art. 45 
alin 2) lit. d) si f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 

         Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat in vederea implementării proiectului ”Dezvoltare durabilă 
prin economie socială - o iniț iativă public-privată” din cadrul Programului Operational Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 6  – Promovarea incluziunii sociale, Domeniul 
de intervenţie 6.1- Dezvoltarea economiei sociale, numărul POSDRU/173/6.1/S/147922,  incheiat intre 
Orasul Tirgu Neamt ,în calitate de Lider si partenerii Comuna Timișești Asociatia Centrul de Cercetare 
si Formare a Universitatii de Nord Baia Mare, Asociatia Profesională Neguvernamentală de Asistență 
Socială ASSOC Baia Mare, anexa la prezenta hotarare; 

 Art. 2 Se împuterniceste primarul Orasului Tîrgu Neamţ, HARPA Vasilicã,  să semneze Acordul 
de parteneriat pentru proiectul mai sus menţionat si toate documentele din cadrul programului menţionat 
la art.1. 

Art. 3  Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor  si persoanelor interesate, prin  Serviciul Juridic-Contencios  administrativ – Compartiment 
Administraţie publică 
 
Nr.206 
Din 13.10.2014 

Preşedinte deşedinţă, 
Consilier: Burlacu Ion 

                                                                                                                               Contrasemnează,   
                                                                                                                                     Secretar, 
                                                                                                                          jr. Laura Elena Maftei 
       
        Total consilieri locali     19 
        Prezenti                
        Pentru                         
        Împotrivă                          
        Abtineri                         



 


